CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE TUBOS DE CONCRETO Nº 027/2015
(REFERENTE A CARTA CONVITE Nº 005/2015
Pelo presente Contrato de Aquisição de Tubos de concreto, nos termos do disposto na Lei Federal nº 10.520/2002 e subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666/93, as partes a seguir qualificadas, de um lado o MUNICÍPIO DE ENGENHO VELHO - RS, pessoa jurídica de direito público interno CNPJ sob nº 94.704.129/0001-24, neste ato representada por seu Prefeito Municipal, Sr. Valdecir Luiz Estevan, doravante denominada simplesmente Município, e de outro lado, a empresa EDC Artefatos de Cimento LTDA – ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 08.078.464/0001-22, com sede na cidade de Constantina, RS, na EST RS 500, KM 01, s/nº, Distrito Industrial, neste ato representada por seu sócio administrador Sr. Adair Carlos Perin, inscrito no RG nº 5035859321 e CPF nº 463.380.800-10, de ora em diante denominada simplesmente Contratada,  na forma da Lei e em conformidade com os autos do Processo Licitatório relativo a carta convite nº 005/2015, têm entre si certas e ajustadas as seguintes cláusulas e condições:

Cláusula Primeira – De acordo com o Processo Licitatório referente ao Edital de carta convite nº 005/2015, a Contratada compromete-se a fornecer ao Município de Engenho Velho - RS, tubos de concretos conforme solicitação dos Departamento, com as seguintes especificações, características e quantidade:
	Item
	Descrição
	Unid
	Quant.

	01
	Tubos de Concreto de 30 cm de diâmetro.
	Pç
	50

	02
	Tubos de Concreto de 40 cm de diâmetro.
	Pç
	350

	03
	Tubos de Concreto de 60 cm de diâmetro.
	Pç
	50

	04
	Tubos de Concreto de 80 cm de diâmetro.
	Pç
	50

	05
	Tubos de Concreto de 100 cm de diâmetro.
	Pç
	50

Cláusula Segunda - A Contratada deverá proceder à entrega dos itens mencionado em tela mediante solicitação do Departamento Municipal de obras e serviços urbanos, sendo que o transporte do mesmo ficará sob a responsabilidade do Município.
Cláusula Terceira - Pela aquisição e fornecimento dos objetos deste contrato, o Município pagará a Contratada mediante a emissão respectiva de Empenho e Nota Fiscal valor total de R$ 42.150,00 (quarenta e dois mil, cento e cinquenta reais), sem reajustes.
Cláusula Quarta – Os valores ajustados na presente licitação, terão sua validade até 31 de dezembro de 2015, a contar da data da assinatura do presente.
Cláusula Quinta – As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

- 0701 26 782 0014 5055 33903000000000 – mat. Consumo.
- 0801 15 451 0015 2059 33903000000000 – mat. Consumo.
Cláusula Sexta – Em caso de rescisão contratual por descumprimento das obrigações ora assumidas, ficará a Contratada sujeita à multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do Contrato, além da aplicação das penalidades administrativas cabíveis.
Cláusula Sétima – As partes declaram-se ainda cientes e conformes com todas as disposições e regras atinentes a contratos contidas na li 8.666/93 e posteriores alterações.
Cláusula Oitava - O presente Contrato somente poderá ser alterado nas hipóteses previstas no Art. 65, seus incisos e parágrafos, da Lei Federal n.º 8.666/93.

Cláusula Nona - O presente Contrato poderá ser rescindido por qualquer uma das razões constantes no Art. 78, da Lei n.º 8.666/93.

Cláusula Décima - As partes elegem de comum acordo o foro da Comarca de Constantina/RS, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas da execução do presente Contrato.
E por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente instrumento em 3 (três) vias de igual forma e teor, na presença das testemunhas instrumentais.

Engenho Velho – RS, 25 de março de 2015.

___________________                               _______________________
Valdecir Luiz Estevan                      EDC Artefatos de Cimento LTDA – ME
                     Prefeito Municipal
                         MUNICÍPIO                                            Empresa Contratada
Testemunhas:____________________                           ____________________